Дело № 1-215-23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 августа 2023 года г. Курск

Промышленный районный суд г. Курска в составе:

председательствующего судьи Кулешова А.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Сеймского административного округа г. Курска Борова З.Р., ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника Петровой О.В., представившей удостоверение № 970 и ордер № 200660 от 10.07.2023 года, 

а также при секретаре Валивахиной О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 1) 29.06.2017 года приговором мирового судьи судебного участка № 3 судебного района Сеймского округа г. Курска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 300 часам обязательных работ; 2) 20.12.2017 года приговором Ленинского районного суда г. Курска по п. «в» ч. 2 ст. 158, ст. 70, ч. 1 ст. 71 УК РФ к 6 месяцам 10 дням лишения свободы в колонии-поселении, постановлением Курчатовского городского суда Курской области от 29.10.2018 года неотбытый срок наказания заменен на 11 месяцев 2 дня ограничения свободы, отбытых 10.12.2018 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 242.1, п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил распространение и публичную демонстрацию материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также распространение и публичную демонстрацию порнографических материалов, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при следующих обстоятельствах.

1 и 2 эпизоды. 18 апреля 2019 года в 9 часов ФИО3, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с помощью мобильного устройства с абонентским №, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вошел в социальную сеть «

<

данные изъяты>», где зарегистрировал учетную запись под вымышленным именем «Илья Гуров» с адресом «

<

данные изъяты>», позволяющую осуществлять переписку с другими зарегистрированными в данной сети пользователями, размещать (загружать) аудио и видеофайлы, просматривать аудио и видеофайлы, как в своем профиле, так и профилях других пользователей. После этого в период времени с 18.04.2019 года по 25.09.2019 года ФИО3, продолжая находиться по вышеуказанному адресу, с использованием мобильного устройства с абонентскими № и №, при просмотре неустановленного сообщества в социальной сети «

<

данные изъяты>» обнаружив видеофайлы с адресами 

<

данные изъяты> решил с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» распространить видеозаписи порнографического характера, в том числе с участием несовершеннолетних лиц. С этой целью в указанный период времени ФИО3, находясь в комнате № 

<

адрес>, с помощью мобильного устройства с абонентскими № и №, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вошел в социальную сеть «

<

данные изъяты>», где в разделе «видеозаписи» учетной записи под вымышленным именем «Илья Гуров» с адресом 

<

данные изъяты>», добавил для просмотра и копирования неограниченному количеству пользователей видеофайлы 

<

данные изъяты> содержащие видеозаписи с признаками информации порнографического характера, с участием не достигших восемнадцатилетнего возраста лиц, а также видеофайлы с адресами 

<

данные изъяты> содержащие видеозаписи с признаками информации порнографического характера. При этом ФИО3 осознавал, что размещенные на его странице в социальной сети «

<

данные изъяты>» под вымышленным именем «Илья Гуров» материалы порнографического характера, в том числе с участием несовершеннолетних лиц, доступны для просмотра и копирования неограниченному количеству пользователей данной социальной сети и желал этого. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершенных преступлениях признал полностью и показал, что 18.04.2019 года примерно в 9 часов он находился у себя в комнате № 

<

адрес>, где с помощью мобильного устройства с абонентским № в сети «Интернет» в социальной сети «

<

данные изъяты>» зарегистрировал учетную запись под вымышленным именем «Илья Гуров» с адресом 

<

данные изъяты>, для осуществления переписки, размещения и загрузки аудио видеофайлов с пользователями данной сети. В дальнейшем в период времени с 18.04.2019 года по 25.09.2019 года продолжая находиться у себя дома он с помощью мобильного устройства с абонентскими № и №, в ходе просмотра какого-то сообщества в сети «

<

данные изъяты>» нашел видеофайлы с адресами 

<

данные изъяты> с записями порнографического содержания, в том числе с участием на некоторых из них несовершеннолетних лиц. После этого в указанный период времени он решил и добавил указанные видеофайлы в раздел «видеозаписи» своей учетной записи социальной сети «

<

данные изъяты>», чтобы все пользователи сети могли их просмотреть. 

Вина ФИО3 в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, помимо его признательных показаний в суде, подтверждается показаниями свидетеля, вещественными доказательствами и другими исследованными в процессе судебного разбирательства материалами дела.

Так, из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ и подтвержденных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 от 13 января 2023 года (т. 1, л.д. 159-162) следует, что он работает ст. оперуполномоченным отдела «

<

данные изъяты>» УМВД России по 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в 2019 года Носов с помощью мобильного устройства с избирательными абонентскими № и №, зарегистрировал с использованием сети «Интернет» в социальной сети «

<

данные изъяты>» учетную запись под вымышленным именем «Илья Гуров» с адресом 

<

данные изъяты> содержащие видеозаписи с признаками информации порнографического характера, в том числе с участием лиц, не достигших восемнадцатилетнего возраста. ДД.ММ.ГГГГ им с участием понятых был произведен осмотр учетной записи «Илья Гуров», в ходе которого указанные видеофайлы сначала были осмотрены, а затем с них были сделаны скриншоты, после чего путем копирования видеофайлы были изъяты на оптический диск «CD-R», который был упакован, опечатан и заверен подписями участвующих в осмотре лиц. 

Кроме того, обстоятельства совершенных подсудимым ФИО3 преступлений подтверждаются: рапортами от 27 ноября 2020 года (т. 1, л.д. 38) и от 2 февраля 2023 года (т. 1, л.д. 141), согласно которым в 2019 году ФИО3 с помощью мобильного устройства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «

<

данные изъяты>» в учетной записи под именем «Илья Гуров» распространил и публично демонстрировал материалы порнографического характера, в том числе с участием несовершеннолетних лиц; актом обследования от 27 сентября 2019 года (т. 1, л.д. 46-49) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «

<

данные изъяты>» учетной записи «Илья Гуров», с имеющимися в разделе «видеозаписи» видеофайлами с адресами 

<

данные изъяты> содержащие видеозаписи с признаками информации порнографического характера, в том числе с участием лиц, не достигших восемнадцатилетнего возраста, которые были скопированы на диск «CD-R» и фототаблицей к нему (т. 1, л.д. 50-54), а также протоколом осмотра данных видеозаписей от 20 января 2023 года (т. 1, л.д. 184-186); протоколом осмотра комнаты № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 130-133) и фототаблицей к нему (т. 1, л.д. 134-136); информацией из ООО «

<

данные изъяты>» (т. 1, л.д. 66-70), согласно которой регистрация учетной записи в социальной сети «

<

данные изъяты>» под именем «Илья Гуров» с адресом 

<

данные изъяты> была произведена 18.04.2019 года с 

<

данные изъяты> с использованием абонентского №; сообщением из ООО «ФИО1 ФИО1» от 25 августа 2020 года (т. 1, л.д. 73), согласно которому 13.12.2016 года IP адрес «

<

данные изъяты>» был выдан ФИО3; актом экспертного исследования № от 21 февраля 2020 года (т. 1, л.д. 89-96), заключением экспертов №.2-1 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 178-182) и показаниями допрошенного в ходе судебного заседания эксперта ФИО5, согласно которым видеофайлы 

<

данные изъяты> содержат видеозаписи с признаками информации порнографического характера, с участием не достигших восемнадцатилетнего возраста лиц, а видеофайлы с адресами «

<

данные изъяты> содержат видеозаписи с признаками информации порнографического характера.

Проанализировав собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО3 в распространении и публичной демонстрации материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в распространении и публичной демонстрации порнографических материалов, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доказана. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО3, суд исходит из конкретных обстоятельств, установленных по делу и подтвержденных имеющимися доказательствами.

В судебном заседании установлено, что в период времени с 18.04.2019 года по 25.09.2019 года ФИО3 с целью распространения и демонстрации материалов порнографического характера, в том числе с участием несовершеннолетних лиц, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» разместил в публичном месте в социальной сети «

<

данные изъяты>» в учетной записи «Илья Гуров» видеофайлы 

<

данные изъяты> содержащие видеозаписи с признаками информации порнографического характера, с участием не достигших восемнадцатилетнего возраста лиц, а также видеофайлы с адресами 

<

данные изъяты> содержащие видеозаписи с признаками информации порнографического характера, предоставив возможность их массового просмотра и загрузки неограниченному кругу лиц. При этом ФИО3 осознавал, что его действия являются публичными, направлены на распространение и демонстрацию порнографических материалов, в том числе с участием несовершеннолетних лиц, и желал этого. 

При таком положении суд считает квалифицировать действия подсудимого ФИО3 по п. «г» ч. 2 ст. 242.1 УК РФ, как распространение и публичная демонстрация материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также по п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, как распространение и публичная демонстрация порнографических материалов, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Психическая полноценность подсудимого ФИО3 у суда сомнений не вызывает, так как исходя из заключения судебно-психиатрической экспертизы № от 17 января 2023 года (т. 1 л.д. 168-170), последний во время совершения преступлений каким-либо психическим расстройством не страдал, поэтому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о его личности, все обстоятельства дела в их совокупности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, 

<

данные изъяты> состояние его здоровья, а также то, что он по месту жительства (т. 1, л.д. 240, 242) и из отдела полиции (т. 1, л.д. 244) характеризуется положительно.

В тоже время доводы стороны защиты о признании в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО3, активное способствование раскрытию и расследованию им преступлений, суд считает несостоятельными, так как частичное признание ФИО3 в ходе предварительного расследования своей вины не может рассматриваться как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку по смыслу закона под активным способствованием понимаются лишь активные действия лица, направленные на сотрудничество с правоохранительными органами, с помощью которых в ходе предварительного расследования были установлены неизвестные до этого существенные обстоятельства дела.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, поскольку последний совершил преступления в период имеющейся у него судимости по приговору Ленинского районного суда г. Курска от 22.12.2017 года.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 242, ч. 2 ст. 242.1 УК РФ, суд не находит оснований для смягчения ему категории преступлений, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Однако принимая во внимание совокупность положительных данных, характеризующих личность ФИО3, в том числе состояние его здоровья, признание им вины в судебном заседании и раскаяние в содеянном, суд считает признать указанные обстоятельства исключительными и назначить подсудимому наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть менее строгого наказания, предусмотренного санкциями ч. 3 ст. 242 УК РФ и ч. 2 ст. 242.1 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела, влияния назначенного наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ему наказание в виде исправительных работ с удержанием 10 % из заработка в доход государства, по обоим эпизодам совершенных преступлений. 

Окончательное наказание ФИО3 суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем сложения наказаний. При этом с учетом данных характеризующих личность ФИО3, суд применяет принцип частичного, а не полного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство по делу: диск «CD-R» с видеозаписями, содержащими изображения порнографического характера, и хранящийся в уголовном деле, - подлежит уничтожению.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 242.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «г» ч. 2 ст. 242.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

по п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 1 (одного) года исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО3 к отбытию 1 (один) год 6 (шесть) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежнюю, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство по уголовному делу: диск «CD-R» с видеозаписями, хранящийся в уголовном деле, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Курский областной суд через Промышленный районный суд г. Курска в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий судья (подпись):

Копия верна

Судья: А.А. Кулешов